



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月10日

上場会社名 小倉クラッチ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6408 URL <https://www.oguraclutch.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小倉 康宏
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理本部長 (氏名) 竹内 修 (TEL) 0277-54-7101
 兼グローバル財務部長
 四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	10,986	7.6	205	607.2	241	△12.0	64	△59.7
2023年3月期第1四半期	10,206	1.5	29	—	274	—	160	—

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 284百万円(△60.9%) 2023年3月期第1四半期 727百万円(94.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	43.21	—
2023年3月期第1四半期	107.32	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	48,000	15,267	31.8	10,190.21
2023年3月期	48,333	15,057	31.1	10,049.69

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 15,249百万円 2023年3月期 15,040百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2024年3月期(予想)配当金は、現時点では未定とさせていただきます。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	46,300	4.7	1,000	100.8	800	1.0	350	△31.3	233.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、 除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	1,553,323株	2023年3月期	1,553,323株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	56,814株	2023年3月期	56,740株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	1,496,543株	2023年3月期1Q	1,496,649株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(収益認識関係)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、全体的にはコロナ禍からの経済活動の正常化により景気回復に向かっていきましたが、中国等では減速傾向もみられています。

日本経済においても、各種制限の緩和に伴い、景気は回復基調で推移してきましたが、為替相場の変動や資源価格の高騰、世界的な金融引き締めによる景気下振れのリスク等、先行き不透明な状況が続いています。

このような状況のもとで、当社グループはグローバル市場で積極的な販売活動を行ってまいりました。その結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は、10,986百万円と前年同期と比べ779百万円の増加(前年同期比7.6%増)となりました。営業利益は205百万円と前年同期と比べ176百万円の増加(前年同期比607.2%増)、経常利益は241百万円と前年同期と比べ32百万円の減少(前年同期比12.0%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は64百万円と前年同期と比べ95百万円の減少(前年同期比59.7%減)となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

① 輸送機器用事業

輸送機器用事業においては、コロナ禍からの回復や半導体不足の解消、新規ビジネスの獲得などにより、北米、日本などの売上が増加しました。

その結果、売上高は7,701百万円と前年同期と比べ762百万円の増加(前年同期比11.0%増)となり、セグメント利益は121百万円(前年同期は115百万円のセグメント損失)となりました。

② 一般産業用事業

一般産業用事業においては、モーター、変・減速機、シャッター業界等への売上が増加しました。

その結果、売上高は3,175百万円と前年同期と比べ32百万円の増加(前年同期比1.0%増)となり、セグメント利益は82百万円と前年同期と比べ66百万円の減少(前年同期比44.8%減)となりました。

③ その他

その他では、売上高が109百万円と前年同期と比べ15百万円の減少(前年同期比12.2%減)となり、セグメント利益は1百万円(前年同期は4百万円のセグメント損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産につきましては、流動資産は主に、現金及び預金の減少等により32,967百万円(前期末比285百万円減)となりました。固定資産は主に、有形固定資産の減少等により15,032百万円(前期末比47百万円減)となりました。その結果、資産合計は48,000百万円(前期末比333百万円減)となりました。

負債につきましては、流動負債は主に、電子記録債務の減少等により25,916百万円(前期末比225百万円減)となり、固定負債は主に、長期借入金の減少等により6,816百万円(前期末比316百万円減)となりました。その結果、負債合計は32,732百万円(前期末比542百万円減)となりました。

純資産につきましては、為替換算調整勘定の増加等により15,267百万円(前期末比209百万円増)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では、2023年5月12日に公表いたしました2024年3月期業績予想に変更ありません。ただし、今後の経営環境を踏まえ、業績予想の修正が必要である場合は、適時に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,099	6,513
受取手形及び売掛金	9,450	9,299
電子記録債権	2,751	3,007
商品及び製品	5,721	6,005
仕掛品	4,530	3,649
原材料及び貯蔵品	3,120	3,929
その他	703	698
貸倒引当金	△125	△135
流動資産合計	33,252	32,967
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	5,315	5,178
その他(純額)	7,367	7,344
有形固定資産合計	12,682	12,523
無形固定資産		
その他	824	811
無形固定資産合計	824	811
投資その他の資産	1,573	1,698
固定資産合計	15,080	15,032
資産合計	48,333	48,000
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,119	4,015
電子記録債務	4,801	4,526
短期借入金	14,494	14,642
未払法人税等	138	125
賞与引当金	308	117
その他	2,279	2,488
流動負債合計	26,142	25,916
固定負債		
社債	300	300
長期借入金	4,973	4,668
繰延税金負債	414	504
役員退職慰労引当金	789	702
退職給付に係る負債	210	212
その他	446	428
固定負債合計	7,133	6,816
負債合計	33,275	32,732

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,858	1,858
資本剰余金	1,760	1,760
利益剰余金	10,344	10,334
自己株式	△351	△351
株主資本合計	13,611	13,601
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	108	195
為替換算調整勘定	1,297	1,438
退職給付に係る調整累計額	21	14
その他の包括利益累計額合計	1,428	1,648
非支配株主持分	17	17
純資産合計	15,057	15,267
負債純資産合計	48,333	48,000

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	10,206	10,986
売上原価	8,439	9,263
売上総利益	1,767	1,722
販売費及び一般管理費	1,738	1,517
営業利益	29	205
営業外収益		
受取利息	4	9
受取配当金	30	22
為替差益	234	65
不動産賃貸料	13	12
その他	29	17
営業外収益合計	312	127
営業外費用		
支払利息	46	67
手形売却損	4	3
租税公課	9	9
その他	7	10
営業外費用合計	67	90
経常利益	274	241
特別損失		
固定資産除却損	13	0
特別損失合計	13	0
税金等調整前四半期純利益	261	241
法人税、住民税及び事業税	141	117
法人税等調整額	△40	59
法人税等合計	101	176
四半期純利益	159	64
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	160	64

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	159	64
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△76	86
為替換算調整勘定	646	140
退職給付に係る調整額	△2	△7
その他の包括利益合計	567	220
四半期包括利益	727	284
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	726	284
非支配株主に係る四半期包括利益	0	△0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	輸送機器用事業	一般産業用事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,938	3,143	10,081	125	10,206
セグメント間の内部売上高 又は振替高	14	4	18	—	18
計	6,952	3,147	10,100	125	10,225
セグメント利益又は損失(△)	△115	148	33	△4	29

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、防災関連業界向け等の輸送機器用事業及び一般産業用事業以外の事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	33
「その他」の区分の損失(△)	△4
四半期連結損益計算書の営業利益	29

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	輸送機器用事業	一般産業用事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,701	3,175	10,876	109	10,986
セグメント間の内部売上高 又は振替高	16	3	19	—	19
計	7,717	3,179	10,896	109	11,006
セグメント利益	121	82	203	1	205

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、防災関連業界向け等の輸送機器用事業及び一般産業用事業以外の事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	203
「その他」の区分の利益	1
四半期連結損益計算書の営業利益	205

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	輸送機器用事業	一般産業用事業	計		
日本	2,038	1,943	3,981	115	4,097
中国	500	866	1,367	—	1,367
アジア(中国除く)	1,746	135	1,881	0	1,882
アメリカ	1,808	119	1,928	3	1,932
欧州	706	8	714	2	716
その他	138	70	208	2	210
顧客との契約から生じる収益	6,938	3,143	10,081	125	10,206
外部顧客への売上高	6,938	3,143	10,081	125	10,206

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、防災関連業界向け等の輸送機器用事業及び一般産業用事業以外の事業等を含んでおります。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	輸送機器用事業	一般産業用事業	計		
日本	2,407	1,988	4,396	97	4,494
中国	315	975	1,290	—	1,290
アジア(中国除く)	1,862	50	1,912	—	1,912
アメリカ	2,431	123	2,555	11	2,567
欧州	525	2	528	—	528
その他	160	34	195	0	195
顧客との契約から生じる収益	7,701	3,175	10,876	109	10,986
外部顧客への売上高	7,701	3,175	10,876	109	10,986

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、防災関連業界向け等の輸送機器用事業及び一般産業用事業以外の事業等を含んでおります。